SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

Edital nº 058/2025/DDP

O Diretor do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal
de Santa Catarina torna público o cronograma de provas do concurso público para o
Colégio de Aplicação, do Centro de Ciências da Educação da UFSC, de que trata o Edital
n° 19/2025/DDP, para o campo de conhecimento: Educação Física.

CRONOGRAMA
DATA ATIVIDADE LOCAL

02/03/2026
(2ª feira)

Sorteio do ponto para a Prova Didática e entrega de
documentos para a Prova de Títulos

8h30min – LUCAS BARRETO KLEIN (1000268)
9h45min – ISADORA VIEIRA PRATES (1000284)
11h00min - NARAYANA ASTRA VAN AMSTEL (1000683)

13h30min - FERNANDA STEIN (1002414)
14h45min - RUAN FERNANDO WAISS (1002554)
16h00min - ANA PAULA MAURILIA DOS SANTOS (1002813)
17h15min - JOSEFINA BERTOLI (1003208)

19h00min – Prova de Títulos

Espaço Físico Integrado
(EFI)

Sala 201
2o andar

*Campus Florianópolis

03/03/2026
(3ª feira)

Prova Didática

8h30min – LUCAS BARRETO KLEIN (1000268)
9h45min – ISADORA VIEIRA PRATES (1000284)
11h00min - NARAYANA ASTRA VAN AMSTEL (1000683)

13h30min - FERNANDA STEIN (1002414)
14h45min - RUAN FERNANDO WAISS (1002554)
16h00min - ANA PAULA MAURILIA DOS SANTOS (1002813)
17h15min - JOSEFINA BERTOLI (1003208)

Espaço Físico Integrado
(EFI)

Sala 201
2o andar

*Campus Florianópolis

04/03/2026
(4ª feira)

Sorteio do ponto para a Prova Didática e entrega de
documentos para a Prova de Títulos

8h30min – GABRIELI MAZZUCO PRAVATO (1003402)
9h45min – ANGELICA CAETANO DA SILVA (1003429)

Espaço Físico Integrado
(EFI)

Sala 201

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

23
08

0.
07

79
55

/2
02

3-
11

 e
 o

 c
ód

ig
o

R1
FZ

SE
VD

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

ui
lh

er
m

e
Fo

rt
ka

m
p

da
 S

ilv
ei

ra
 .

11h00min - ANDRESSA MARQUES DA SILVA (1003682)

13h30min - BRUNA CAROLINI DE BONA (1003879)
14h45min - VITOR DA SILVA GONCALVES (1004255)
16h00min - MARCELA ALMEIDA ZEQUINAO (1004328)
17h15min - PRISCILA CRISTINA DOS SANTOS (1004441)

19h – Prova de Títulos

2o andar
*Campus Florianópolis

05/03/2026
(5ª feira)

Prova Didática

8h30min –GABRIELI MAZZUCO PRAVATO (1003402)
9h45min –ANGELICA CAETANO DA SILVA (1003429)
11h00min - ANDRESSA MARQUES DA SILVA (1003682)

13h30min - BRUNA CAROLINI DE BONA (1003879)
14h45min - VITOR DA SILVA GONCALVES (1004255)
16h00min - MARCELA ALMEIDA ZEQUINAO (1004328)
17h15min - PRISCILA CRISTINA DOS SANTOS (1004441)

Espaço Físico Integrado
(EFI)

Sala 201
2o andar

*Campus Florianópolis

06/03/2026
(6ª feira)

Sorteio do ponto para a Prova Didática e entrega de
documentos para a Prova de Títulos

8h30min - VILMAR JOSE BOTH (1005278)
9h45min – GABRIEL KOLESNY TRICOT (1005898)
11h00min - BEATRIZ DITTRICH SCHMITT (1006754)
12h15min - PATRICIA BECKER ENGERS (1006975)

15h00min – Prova de Títulos

Espaço Físico Integrado
(EFI)

Sala 201
2o andar

*Campus Florianópolis

07/03/2026
(Sábado)

Prova didática

8h30min - VILMAR JOSE BOTH (1005278)
9h45min – GABRIEL KOLESNY TRICOT (1005898)
11h00min - BEATRIZ DITTRICH SCHMITT (1006754)
12h15min - PATRICIA BECKER ENGERS (1006975)

Espaço Físico Integrado
(EFI)

Sala 201
2o andar

*Campus Florianópolis

Endereço: Espaço Físico Integrado (EFI), Sala 201, 2o andar, UFSC - Rua. Eng. Agronômico Andrei Cristian Ferreira
- Trindade, Florianópolis - SC, 88040-900

1 DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 A pessoa candidata deverá realizar a leitura atenta do Edital nº 019/2025/DDP e
demais Editais Complementares disponíveis no site do concurso.

1.2 Para as etapas de Sorteio do Ponto para Prova Didática e Prova Didática a pessoa
candidata  deve  se  apresentar  antes  do  horário  estabelecido,  para  conferência  do
documento de identidade e assinatura na Lista de Presença.

1.3 O Colégio de Aplicação disponibilizará os seguintes equipamentos para a Prova
Didática:  (Quadro  branco,  caneta  para  quadro  branco,  PC  e  Datashow).  Não
garantimos o bom funcionamento da Internet.

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

23
08

0.
07

79
55

/2
02

3-
11

 e
 o

 c
ód

ig
o

R1
FZ

SE
VD

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

ui
lh

er
m

e
Fo

rt
ka

m
p

da
 S

ilv
ei

ra
 .

1.3.1  Será  permitido a  pessoa candidata  trazer  o  seu próprio equipamento para  a
Prova Didática (Datashow, caneta para quadro de vidro, notebook, extensão, cabos,
adaptadores, etc).

1.3.2 O Colégio de Aplicação não se responsabilizará pela instalação dos equipamentos
ou por seu adequado funcionamento.

1.4 Após a publicação da “Planilha de Apuração das Notas”,  conforme seção 14 do
Edital nº 019/2025/DDP, a solicitação de cópia dos documentos e filmagem deverá ser
encaminhada para o e-mail: (direcaogeral.ca@contato.ufsc.br).

1.5  As  dúvidas  sobre  este  Cronograma  deverão  ser  encaminhadas  para  o  e-mail
(Colégio de Aplicação): (direcaogeral.ca@contato.ufsc.br).

Florianópolis, 12 de novembro de 2025.

Guilherme Fortkamp da Silveira
Diretor

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

23
08

0.
07

79
55

/2
02

3-
11

 e
 o

 c
ód

ig
o

R1
FZ

SE
VD

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

ui
lh

er
m

e
Fo

rt
ka

m
p

da
 S

ilv
ei

ra
 .